TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH CAO BẰNG

  Số: 282/LĐLĐ
V/v Tuyên truyền phòng, chống tội phạm,

ma tuý, HIV/AIDS, mại dâm

trong CNVCLĐ  năm 2016
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Cao Bằng, ngày 24 tháng 5 năm 2016

        Kính gửi:
            - Liên đoàn lao động Huyện, Thành phố;

            - Công đoàn ngành; CĐ Viên chức tỉnh;

            - Công đoàn TW đóng tại địa phương;

            - Công đoàn cơ sở trực thuộc.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tại công văn số 492/TLĐ, ngày 08/4/2016 về việc triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma tuý, HIV/AIDS, mại dâm trong CNVCLĐ năm 2016. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống tội phạm, ma tuý, HIV/AIDS, mại dâm trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) những nội dung cơ bản sau:
1. Các cấp Công đoàn, tiếp tục triển khai thực hiện chương trình phòng, chống HIV/AIDS, tại nơi làm việc và chương trình Thông tin - Giáo dục - Truyền thông phòng chống tội phạm, tệ nạn ma tuý trong CNVCLĐ.
Tuyên truyền, vận động và nâng cao nhận thức cho CNVCLĐ thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các Nghị Quyết, Chỉ thị của Đảng, Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm, trọng tâm là: Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 39 - CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ trong tình hình hiện nay"; Chỉ thị số 46-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới"; Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới". Coi công tác phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm, ma tuý, mại dâm là việc làm thường xuyên của tổ chức Công đoàn nhằm bảo vệ CNVCLĐ trước sự đe doạ của tội phạm, ma tuý và đại dịch HIV/AIDS và các tệ nạn xã hội.
2. Tăng cường vai trò lãnh đạo và thực hiện các cam kết phòng, chống tội phạm, ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS của lãnh đạo các cấp công đoàn,  thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp.
3. Tập trung phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trên địa bàn, nhằm tranh thủ nguồn lực vào công tác phòng chống  HIV/AIDS, tội phạm, ma tuý, mại dâm. Tập trung đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả, làm giảm tội phạm, ma túy, HIV/AIDS góp phần đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ đắc lực cho công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của địa phương. Nắm chắc và thống kê số lượng CNVCLĐ mắc nghiện ma tuý và nhiễm HIV/AIDS để có các giải pháp tuyên truyền và giúp đỡ kịp thời.
4. Tổ chức vận động các doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng chống tội phạm, ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS cho người lao động, nhằm giảm dần sự kỳ thị, phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, nghiện ma tuý. Tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có người nghiện ma tuý, nhiễm HIV/AIDS, Công đoàn phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp tổ chức thăm hỏi, động viên giúp  người lao động vượt qua khó khăn, cai nghiện, chữa trị để hoà nhập với cộng đồng.
5. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, ma tuý, mại dâm, HIV/AIDS cho công nhân lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn; để mỗi cán bộ đảng viên, đoàn viên công đoàn và CNLĐ nâng cao nhận thức và xác định rõ trách nhiệm trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Từ đó, tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, làm dấy nên phong trào toàn dân phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm ma túy. Kết hợp với tuyên truyền các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Sử dụng đồng bộ các phương tiện tuyên truyền với nội dung, hình thức đa dạng phong phú, phù hợp với từng cơ sở, từng đối tượng, ngành nghề.
6. Phổ biến sâu rộng thông điệp: "Ma tuý có kiểm soát cuộc sống của bạn không?". Phòng chống ma tuý vì sức khoẻ người lao động, hướng tới mục tiêu: “Gia đình, cộng đồng, nơi làm việc không có chỗ dành cho ma tuý"; tuyên truyền vận động CNVCLĐ quan tâm tìm hiểu tác hại của ma tuý đối với sức khoẻ, từ đó biết lựa chọn lối sống cho phù hợp để đảm bảo sức khoẻ bản thân, gia đình và cộng đồng.
7. Tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp thực hiện tốt "Trách nhiệm xã hội" đối với người lao động, tích cực triển khai chương trình phòng, chống HIV/AIDS, phòng chống ma tuý tại nơi làm việc, khuyến khích việc đóng góp xây dựng quỹ phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma tuý tại doanh nghiệp. Vận động doanh nghiệp hỗ trợ vốn, tạo công ăn việc làm cho công nhân, viên chức lao động đã cai nghiện thành công.
8. Lồng ghép các nội dung tuyên truyền về phòng chống HIV/AIDS, phòng chống ma tuý trong các hoạt động thường xuyên của công đoàn, đẩy mạnh hoạt động thể dục, thể thao, văn hoá văn nghệ. Xây dựng nếp sống văn minh, giàu lòng nhân ái, sẵn sàng giúp đỡ nhau khi khó khăn để cùng nhau ngăn ngừa sự lây nhiễm HIV/AIDS và đẩy lùi tệ nạn ma tuý.
9. Tăng cường các hoạt động kiểm tra đánh giá công tác phòng, chống ma tuý tại địa phương, đơn vị cơ sở để nắm bắt thông tin, kịp thời kiến nghị bổ sung, sửa đổi những chính sách bất hợp lý liên quan đến công tác phòng chống tội phạm ma tuý trong CNVCLĐ.
10. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống văn hoá, đạo đức, lối sống lành mạnh; tác hại của tệ nạn ma tuý, mại dâm; các chủ trương, chính sách, biện pháp, kinh nghiệm và các quy định của pháp luật về phòng chống mại dâm.
Đề nghị các cấp Công đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (Qua ban Tuyên giáo - Nữ công) để theo dõi, tổng hợp. Báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6 và Báo cáo đánh giá kết quả công tác năm gửi trước ngày 15/12. Ban Tuyên giáo - Nữ công có trách nhiệm tổng hợp báo cáo Tổng LĐLĐ Việt Nam, Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, ma tuý mại dâm, AIDS và phòng chống TNXH tỉnh Cao Bằng trước ngày 20/6 và 20/12 năm 2016./.
                                                                                        TM. BAN THƯỜNG VỤ
 Nơi nhận:                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH TT
- Như kính gửi; (t/h)
- Ban Dân vận Tỉnh uỷ;(b/c)
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; (b/c)
- UBMTTQ tỉnh; (b/c)
- BCĐ phòng chống tội phạm, ma tuý mại dâm,                                                         (Đã ký)
  AIDS và phòng chống TNXH tỉnh CB; (p/h)
 - Lưu: TG-NC, VT.
                                                                                                                        Hoàng Văn Thông
PAGE
3